⁵⁾ Migne, P. G., Tom. 88.

⁶⁾ Migne, P. G., Tom. 87. Revue de l'orient chrétien, 1902.

⁷⁾ Migne, P. G., Tom. 88.

⁸⁾ Migne, P. G., Tom. 90—91. Ed. Combefis, Paris 1675.

⁹⁾ Migne, P. G., Tom. 92.

¹⁰⁾ Migne, P. L., Tom. 58. Ed. Pauly, Vindob. 1883.

¹¹⁾ Migne, P. L., Tom. 58. Ed. Engelbrecht, Wien 1891.

¹²⁾ Migne, P. L., Tom. 58. B. Czapla, Gennadius Litterarhistoriker, Kirchengesch. Studien, Münster 1898.

Caesarius Arelatensis († 542), qui praefuit Arausicanae Synodo, (529) et meruit egregie de eloquentia populari¹⁾. **Patricius** († circa 493), Hiberniae apostolus, *Confessionem* scripsit et *Epistolam ad Coroticum*²⁾. **Victor Vitensis**, anno 486, edidit celebrem *Historiam persecutionis Africanae provinciae*³⁾.

Prae omnibus hac aetate strenuus arianismi et pelagianismi impugnator fuit **Fulgentius Ruspensis** († 533), maximus sui temporis theologus. Opus ejus princeps est : *De fide seu de regula verae fidei ad Petrum*, dogmaticae theologiae compendium⁴⁾.

Ennodius Papiensis († 521) rhetor fuit, episcopus, scriptor soluto sermone et versibus. Ejus opera humiliorem locum tenent⁵⁾. Celeberrimi sunt **Boetius** et **Cassiodorus**. Prior († 624) senator fuit, consul et consiliarius Theodori regis, qui eum proditionis incriminatum capite damnavit. Inter alia ejus scripta celeberrima est liber *De consolatione philosophiae*, in carcere conscriptus⁶⁾. Alter († circa 570) Theodori aulam reliquit, futurus monachus in monasterio ab ipso condito, cui nomen *Vivarium*. Ejus scripta sunt ad usum hominum sui temporis accommodata. Historici momenti sunt *De origine actibusque Getarum* et *Historia ecclesiastica tripartita* (*Socrates*, *Sozomenus* et *Theodoreetus*)⁷⁾.

Facundus Hermianensis defendit tria capitula: *Pro defensione trium capitulorum*⁸⁾. **Gregorius Turonensis** († 594), historiarum scriptor ingenuus et aliquantum criticus, magna gaudet auctoritate. *Historia Francorum* opus est unum ex universae litteraturae historicae gravissimum⁹⁾. **Venantius Fortunatus** († circa

¹⁾ Migne, P. L., Tom. 39 et 67. *Malnory*, Saint Césaire d'Arles, Paris 1894. P. Lejay, Saint Césaire, évêque d'Arles, Paris 1897. Cf. Dom Marin, Revue Bénédict. Tom. X (1893), p. 62—77 et passim.

²⁾ Migne, P. L., Tom. 53.

³⁾ Migne, P. L., Tom. 58. Ed. Petschenig, Vindob. 1881.

⁴⁾ Migne, P. L., Tom. 65. Ed. Mangeant, Paris 1684.

⁵⁾ Migne, P. L., Tom. 63. Ed. Hartel, Vindeb. 1882. Cf. S. l'Eglise, S. Ennodius et la suprématie pontificale au VI siècle, Paris 1906 (trad. franç.).

⁶⁾ Migne, P. L., Tom. 63—64. Stimmen aus M. Laach, Tom. 39 (1890), 374 sq. G. Boissier, *Le Christianisme de Boèce*, Paris 1889,

⁷⁾ Migne, P. L., Tom. 69—70. Ed. Garet, Rouen 1679. Batiffol, Art. Cassiodore in Dict. de théol. cath.

⁸⁾ Migne, P. L., Tom. 67.

⁹⁾ Migne, P. L., Tom. 71. Ed. Ruinart, Parisiis 1699. Lecoy de la Marche, De l'autorité de Grégoire de Tours, Paris 1861.

603) notus poeta est. Pulcherrimi sunt ejus duo de passione hymni: *Pangue lingua gloriosi et Vexilla regis*¹⁾.

Prae his omnibus eminet **Gregorius Magnus** († 604). Pontificiis laboribus plus quam praedecessorum quisquam incumbens, insuper propter scripta factus est unus e quatuor maximis doctoribus Ecclesiae Latinis. De *Registro*, cuius tantum excerpta supersunt, adsunt 848 epistolae. E reliquis operibus celeberrima sunt: *Liber Regulae pastoralis*, qui statim in linguam Graecam, et, *Alfredo* († 901) Angliae rege, in linguam anglosaxonicam versus est; *Expositio in librum Job, sive Moralium libri XXXI, Dialogi et Sacramentarium Gregorianum*. Utrum tamen hoc, an *Sacramentarium Gelasianum* a Gregorio compositum sit, in incerto manet²⁾.

Liber Pontificalis, continens gesta Summorum Pontificum, non est ab *Anastasio bibliothecario* auctore, sed per intervalla a pluribus confectus. Pars vetustissima, usque ad obitum Felicis IV (530), composita est Bonifatio II (530—532) pontifice. *Catalogus Liberianus* (usque ad Liberium regnantem) hujus partis fons fuit aut fundamentum. Summaria autem hujus primi operis sunt *Catalogus Felicianus* et *Catalogus Cononianus*, in quo continuatur opus usque ad obitum Cononis Pontificis († 687). Varii auctores postea *Librum Pontificalem* prosecuti sunt usque ad Hadrianum II († 872), seu potius usque ad Stephanum V († 891), tribus pontificibus omissis. Pro intervallo saeculi VI ad IX *Liber Pontificalis* fons primi ordinis est, non tamen altera hujus operis pars³⁾.

Isidorus Hispalensis († 636) optime meruit regenda ecclesia sua, episcopus, et scribendis libris auctor, omni sui temporis scientia imbutus, atque ubertate scriptorum prae omnibus antiquitatis auctoribus hispanis excellens. Eminentiora sunt *Etymo-*

¹⁾ *Migne*, P. L., Tom. 88. Ed. *Leo et Krusch* (Mon. Germ. hist., Auct. antiquiss. T. IV). Gallice a *Nisard*, Paris 1887.

²⁾ *Migne*, P. L., Tom. 75—79. Ed. *Maurin*, Parisiis 1705. *Wolfsgruber*, *Gregor der Grosse*, II Aufl., Ravensberg 1896. *Dudden*, *Gregory the Great: his place in history and thought*, London 1906.

³⁾ *Duchesne*, Le *Liber Pontificalis* etc., Tomi II, Paris 1886—1892. *Mommesen*, Tom. I, 1898. *Rosenfeld*, Über die Composition des Lib. Pontif. 1896. *Grisar*, *Analecta Rom.*, Roma 1899.

logiae, quae etiam *Origines* vocantur, suntque quasi encyclopaedia quaedam, et *De ecclesiasticis officiis*¹⁾.

5º. **Auctores Syriaci et Armeni:** **Aphraates** annis 336—345 plures scripsit homiliae²⁾, quae usque ad annum 1869 J a c o b o N i s i b e n o tributae sunt. Praecipuus scriptor Syriacus **Ephrem** († 373) fuit, qui vocabatur „*orbis terrae magister*“ et „*ecclesiae columna*“. Numerosa variaque ejus opera sunt: hymni, cantica, homiliae et commentaria in S. Scripturam³⁾. **Rabulas Edessenus**, ab anno 412 hujus urbis episcopus, scripsit versibus et oratione soluta. **Isaac Antiochenus** († circa 460) notabilis fuit orator et poeta⁴⁾.

Mesrop († 441) Armenas litterarum notas invenit et simul cum aliis S. Scripturam in linguam Armenam vertit. Ipsius sunt homiliae, quae prius G r e g o r i o I l l u m i n a t o r i tribuebantur († 332). **Eznik** († circa 487), M e s r o p i discipulus, scripsit *Refutationem haeresum*, in quo opere magnum ingenii acumen magnamque scientiam prodidit⁵⁾. **Moses Chorenensis** (saeculo V) auctor fuit clarissimus; at quae ejus nomine inscribitur amplissima Armeniae Magnae historia ab alio, saeculo deum VII aut VIII, confecta est⁶⁾.

¹⁾ *Migne*, P. L., Tom. 81—84. Ed. *Mommesen* (Mon. Germ. hist. Auct. Antiquiss., XI, Berlin 1894). *Menandez Pelayo*, S. Isidore et l'importance de son rôle dans l'histoire intellectuelle d'Europe (Annales de philos. chrét. 1882, 258—269).

²⁾ *J. Parisot*, apud *Graffin*, Cursus patrologiae Syriacae, I, Paris 1894. *Rubens Duval*, Anciennes littératures chrét. La littérature Syriaque, Paris 1899.

³⁾ Ed. *Assemani*, Romae 1732—1746, fol. VI. *J. E. Rahamani*, S. Efraemi hymni de virginitate, quos e Cod. Vat. 111 nunc primum edidit, in Seminario Scharfensi prope Berythum 1906. *Duval*, I. c. praesertim, p. 331—347. *Lamy*, Revue bibl., Tom. II (1893), 5—25; 161—181; 465—486.

⁴⁾ Ed. *Bickel*, Pars I—II, Gissae 1873—1877 et Zingerle, Oeniponte 1869; Romae 1871. Cf. *Duval*, la littérature Syriaque, 8^e éd., Paris 1907.

⁵⁾ Ed. *Venet*. 1896.

⁶⁾ *A. Carrière*, Nouvelles sources de Moïse de Khoren. Etudes critiques. Vienne 1893 et Supplementum, Vienne 1894. Opp. *Omnia Venetiac* 1881.

TABELLAE CHRONOLOGICAE.

I. Series chronologica Romanorum Pontificum.

Haec series desumpta est de Enchiridio, ubi (§§ 11 et 39) opera in compositione adhibita inveniuntur. Indicare menses et dies, quod saepe impossibile aut fere inutile erat, omisimus. Nomina, quibus numerus praefixus non est, antipapas designant.